



Comune di Ossimo

Provincia di Brescia

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS)
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it



SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 125 del 29/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA NONCHÉ DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ DEI MEDESIMI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA.

D.G.R. XII/4736 DEL 14 LUGLIO 2025: PIANO LOMBARDIA (L.R. 9/2020) PROGRAMMA 2025/2027 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO. INTERVENTO 18 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN FRANA IN CORRISPONDENZA STRADA OSSIMO-LOZIO.

CUP: D88H25000740002 – CIG: B8612C19F9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con deliberazione consiliare n. 31 in data 28.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione consiliare n. 32 in data 28.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2025 ed il pluriennale 2025/2027;
- con determinazione n. 12 in data 06.02.2024 si è provveduto al riaccertamento parziale dei residui al 31.12.2023 ai sensi del punto 9 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 in data 05.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024;
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 26.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio 2024;
- con determinazione n. 10 in data 11.02.2025 si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione consiliare n. 8 in data 26.04.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 03.05.2025 si è provveduto ad una modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 "Piano Triennale degli acquisti di beni e servizi";
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 03.05.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione consiliare n. 13 in data 22.05.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
- con determinazione n. 75 in data 06.06.2025 si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.06.2025 si è provveduto alla

variazione per riconoscimento e finanziamento di un debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 28.06.2025 si è provveduto ad una modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 "Piano delle alienazioni";
- con deliberazione consiliare n. 18 in data 28.06.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 19.07.2025 si è provveduto ad una modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 "Programma triennale delle opere pubbliche";
- con deliberazione consiliare n. 21 in data 02.08.2025, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto alla variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 02.08.2025 si è provveduto ad una modifica al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 "Programma triennale delle opere pubbliche";
- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000);

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale numero XII/4736 del 14.07.2025 mediante la quale si approvava Piano Lombardia (L.R. 9/2020): Programma 2025/2027 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio e approvazione del relativo schema di disposizioni tecnico amministrative - (di concerto con gli Assessori La Russa e Sertori);

PRESO ATTO che all'interno del piano sopracitato è stato finanziato con il numero 18 l'intervento in Comune di Ossimo denominato *Interventi di messa in sicurezza del versante in frana in corrispondenza strada Ossimo-Lozio* per un importo complessivo di € 520.000,00;

VISTE le disposizioni attuative inoltrate da Regione Lombardia al Protocollo comunale numero 0003447 del 31.07.2025;

VISTE le disposizioni tecniche inoltrate da Regione Lombardia al Protocollo comunale numero 0004019 del 09.09.2025;

PRESO ATTO che dalle disposizioni di cui sopra risulta necessario inoltrare a Regione Lombardia entro il 30 settembre 2025, tramite piattaforma Bandi e Servizi la seguente documentazione:

- atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- scheda C.U.P. (che non potrà variare nel corso dell'intervento);
- dichiarazione che certifica l'assenza di finanziamenti in sovrapposizione (sono ammessi cofinanziamenti);
- la dichiarazione se l'I.V.A. costituisce un costo reale (se pertinente);
- la dichiarazione di assoggettabilità della ritenuta 4% IRPEF/IRES sui contributi concessi da regione Lombardia (se pertinente);
- cronoprogramma delle seguenti attività:
 - ✓ trasmissione al Referente del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (P.F.T.E.);
 - ✓ trasmissione al Referente del Progetto Esecutivo (P.E.);
 - ✓ approvazione della determina a contrarre i lavori;
 - ✓ aggiudicazione dei lavori;

- ✓ consegna dei lavori;
- ✓ conclusione dei lavori;
- ✓ approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)/Collaudo;
- ✓ trasmissione al Referente della rendicontazione finale (entro 2 mesi dall'approvazione del C.R.E./Collaudo);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 11.09.2025 mediante la quale si nominava il dott. Paolo Scelli, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Ossimo quale Responsabile Unico del Progetto – RUP per l'intervento di "messa in sicurezza del versante in frana in corrispondenza strada Ossimo-Lozio";

RITENUTA la necessità di affidare a Tecnico esterno, causa carenza di organico all'interno dell'ufficio tecnico comunale, l'incarico della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità nonché se necessario il coordinamento della sicurezza dei suddetti lavori;

RICHIAMATO a tal proposito il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.;

VISTO in particolare l'art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO altresì il "Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 11 in data 17.06.2008 ed in particolare l'articolo n. 8 "Servizi in economia";

ATTESO che i lavori suddetti sono ascrivibili fra quelli previsti alla lettera f) del comma 2, articolo 8 "Servizi in economia" del citato Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia dell'Ente;

CONSIDERATA l'urgenza di incaricare un professionista per la progettazione, la direzione lavori contabilità nonché se necessario il coordinamento della sicurezza dell'intervento da eseguirsi;

CONSIDERATA la disponibilità dell'Ing. Claudia Seroli, con studio tecnico in Via Rossini 33 a Sale Marasino iscritta all'albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 4116 (CF: SRLCLD78L67E333L – P.IVA: 02489820981), professionista di esperienza e capacità nel settore, che ha svolto incarichi con risultati positivi per l'Ente;

VISTO il disciplinare di incarico inoltrato con procedura Sintel n. 207489312 dalla suddetta professionista mediante il quale l'Ing. Claudia Seroli chiede un compenso di € 35.000,00 oltre cassa ingegneri per complessivi € 36.400,00, esclusa IVA in quanto la stessa dichiara di rientrare nel c.d. "regime forfettario";

RITENUTA conveniente per questo ente l'offerta sopra avanzata dall'Ing. Claudia Seroli;

VERIFICATA la regolarità contributiva del sopra citato professionista;

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;
2. di incaricare l'Ing. Claudia Seriola, con studio tecnico in Via Rossini 33 a Sale Marasino, iscritta all'albo degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 4116 (CF: SRLCLD78L67E333L – P.IVA: 02489820981) alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, alla contabilità nonché il coordinamento della sicurezza relativamente ai lavori di mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio - intervento 18 - interventi di messa in sicurezza del versante in frana in corrispondenza strada Ossimo-Lozio;
3. Di approvare il disciplinare d'incarico professionale sottoscritto dal professionista ed allegato all'offerta, Report della Procedura n. 207489312, inoltrata tramite la piattaforma Sintel da parte della professionista;
4. di precisare che quale compenso per le prestazioni di cui sopra alla professionista verrà corrisposto un compenso di € 35.000,00 oltre cassa ingegneri per complessivi € 36.400,00, esclusa IVA in quanto la stessa dichiara di rientrare nel c.d. "regime forfettario";
5. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore dall'Ing. Claudia Seriola la spesa sopra meglio descritta come segue:

Missione	10	Programma	05	Titolo	02	Macroaggregato	02
Creditore				Ing. Claudia Seriola			
Codice Fiscale				SRLCLD78L67E333L			
Partita IVA				02489820981			
Oggetto/Causale				Spese Tecniche intervento 18 interventi di messa in sicurezza del versante in frana in corrispondenza strada Ossimo-Lozio			
Importo				€ 36.400,00			

6. di imputare la spesa di € 36.400,00, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione (scadenza giuridica), come segue:

Esercizio	Piano dei Conti finanziario	Capitolo/Articolo	Impegno	Importo
2025	2.02.01.09.014	20265002	378	€ 36.400,00

7. Di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario secondo quanto previsto dall'art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
8. di dare atto che sarà comunicato all'aggiudicatario il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito all'incarico da eseguirsi;
9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- 10.** di liquidare e pagare la spesa nei limiti dell'impegno assunto, previe le necessarie verifiche tecnico-amministrative e ad emissione dei certificati di regolare esecuzione e regolari fatture elettroniche;
- 11.** di conferire alla presente determinazione valore contrattuale;
- 12.** di dare atto che la spesa necessaria alla realizzazione dell'intervento risulta determinata in € 520.000,00 e che la medesima è finanziata mediante contributo della Regione Lombardia a valere sulla deliberazione di Giunta Regionale numero XII/4736 del 14.07.2025 mediante la quale si approvava Piano Lombardia (L.R. 9/2020): Programma 2025/2027 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio e approvazione del relativo schema di disposizioni tecnico amministrative - (di concerto con gli Assessori La Russa e Sertori);
- 13.** di dare atto della regolarità contabile e della copertura finanziaria, prevista dall'art.151 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000), espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario;
- 14.** di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line.

**IL RESPONSABILE
DEL SETTORE TECNICO**

Firmato digitalmente
(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime **parere favorevole** in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ossimo, lì 29/09/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
(Scelli Paolo / InfoCamere S.C.p.A.)